

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 1330

Unique Paper Code : 227404

E

Name of the Paper : Indian Economic Development Since 1947-I

Name of the Course : B.A. (H) Economics

Semester : IV

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written *either* in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में से किसी एक भाषा में दीजिए परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

All questions carry equal marks i.e. 15 marks each.

Attempt any *five* questions.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं अर्थात् प्रत्येक 15 अंक का है।

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

In the context of Mahalanobis development strategy, explain the rationale behind promoting public sector in India since 1951. What impact did this strategy have on India's economic growth during the Nehru era ?

P.T.O.

महालनोबिस के विकास की रणनीति के संदर्भ में, 1951 के बाद से भारत में सार्वजनिक क्षेत्र को बढ़ावा देने के पीछे तर्क की व्याख्या कीजिए। नेहरू युग के दौरान इस रणनीति का भारत की आर्थिक वृद्धि पर क्या प्रभाव पड़ा ?

2. Do you agree with the view that continuous acceleration in India's GDP during the period 1950-2008 can be attributed to increase domestic savings and investments ? Highlight some of the challenges that need to be addressed if the growth momentum is to be regained.

क्या आप इस राय से सहमत हैं कि अवधि 1950-2008 के दौरान भारत के सकल घरेलू उत्पाद में लगातार वृद्धि के लिए घरेलू बचत और निवेश में वृद्धि को जिम्मेदार ठहराया जा सकता है ? अगर विकास की गति को फिर से प्राप्त करना है तो कौन-कौनसी चुनौतियों को संबोधित करने की आवश्यकता है, प्रकाश डालिये।

3. Critically examine the contention that while, theoretically, the benefits of age structure change in India are strong, the empirical case for the perceived benefits of demographic dividend is quite shaky for India.

भारत में उम्र संरचना परिवर्तन के लाभ, सैद्धांतिक रूप से, काफी मजबूत हैं, जबकि भारत के लिए जनसांख्यिकीय लाभांश के कथित लाभ के अनुभव काफी अस्थिर हैं, इस विवाद का गंभीरता से परीक्षण कीजिए।

4. "The nutrition situation in India is both extremely alarming and not being addressed with adequate resolve and resources." Discuss.

“भारत में पोषण की स्थिति बेहद चिंताजनक है और पर्याप्त संकल्प और संसाधनों के साथ संबोधित नहीं किया जा रहा है। चर्चा कीजिए।

5. "The problem of poor quality of school education in India can be resolved only in the public domain; the private schools, at best, can play only a supportive role." Do you agree ? Give reasons in support of your view.

“भारत में स्कूली शिक्षा की खराब गुणवत्ता की समस्या को केवल सार्वजनिक क्षेत्र में हल किया जा सकता है; निजी स्कूल, सही मायने में, केवल एक सहायक की भूमिका निभा सकते हैं।” क्या आप सहमत हैं ? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिये।

6. Briefly discuss the broad trends in labour absorption in the Indian economy in recent times. What are the continuing challenges to labour market modernisation and its diversification in India ?

हाल के दिनों में भारतीय अर्थव्यवस्था में श्रम अवशोषण में व्यापक प्रवृत्तियों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए। भारत में श्रम बाजार की आधुनिकीकरण और इसकी विविधीकरण करने के लिए जारी चुनौतियाँ कौन-कौनसी हैं ?

7. What are the main differences between the methodology adopted by Tendulkar Committee to arrive at the poverty line estimates and the earlier methodology ? In the context of changing trend of poverty in India, discuss the impact that urban economic growth seems to have had on the rural poor before and after economic liberalization in India.

गरीबी रेखा के अनुमान के लिए तेंदुलकर समिति द्वारा अपनाई गई पद्धति और पहले के विद्यमान पद्धतियों के बीच मुख्य अन्तर क्या हैं ? भारत में गरीबी को इस बदलती प्रवृत्ति के संदर्भ में भारत में आर्थिक उदारीकरण से पहले और बाद शहरी आर्थिक विकास से ग्रामीण गरीबों पर पड़ने वाले प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

8. Compare and contrast India's development experience with that of other South Asian and BRIC countries.

ब्रिक देशों और अन्य दक्षिण एशियाई के साथ भारत के विकास के अनुभव की तुलना कीजिए।